[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.07.2012 г.
                                 № 1068

г. Цимлянск

О   межведомственной   комиссии  по

проведению  независимых   проверок

условий содержания, воспитания  и
обучения  детей, переданных на воспитание
в замещающие семьи и организации

В соответствии с Областным законом Ростовской области от 26.12.2007
№ 830-ЗС «Об организации опеки и попечительства в Ростовской области», решением коллегии Администрации Ростовской области от 01.03.2010 № 12 «О реализации мер, направленных на профилактику социального сиротства среди несовершеннолетних, и об эффективности работы уполномоченных органов с семьями, находящимися в социально опасном положении, в Ростовской области», в целях организации системы  независимой   проверки   соблюдения   прав   детей-сирот  и  детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в замещающих семьях и образовательных организациях, медицинских организациях, организациях, оказывающих социальные услуги, или иных организациях, в том числе организациях для  детей-сирот  и  детей , оставшихся без попечения родителей, расположенных в Цимлянском районе  независимо  от их ведомственной принадлежности, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о  межведомственной   комиссии  по проведению  независимых   проверок  условий содержания, воспитания и обучения  детей, переданных на воспитание в замещающие семьи и организации, согласно приложению № 1.
1.2. Состав  межведомственной   комиссии  по проведению  независимых   проверок  условий содержания, воспитания и обучения  детей, переданных на воспитание в замещающие семьи и организации, согласно приложению № 2.
2. Контроль за выполнением  постановления возложить на  заместителя Главы Администрации района по социальной сфере  Кулягина К.А.

Глава Цимлянского района                                               В.П. Сапонов

Постановление вносит отдел образования

Администрации района
                                                                                                                                Приложение № 1

                                                                          к постановлению Администрации                                                                                                                           Цимлянского района

                                                                                               от 31.07.2012г.   №  1068
ПОЛОЖЕНИЕ

о  межведомственной   комиссии  по проведению  независимых   проверок  условий содержания, воспитания и обучения  детей, переданных на воспитание в замещающие семьи и организации

1. Общие положения

1.1.  Межведомственная   комиссия  по проведению  независимых   проверок  условий содержания, воспитания и обучения  детей, переданных на воспитание в замещающие семьи и организации (далее – « комиссия »), является коллегиальным органом при Администрации Цимлянского района по рассмотрению вопросов по проведению  независимых   проверок  условий содержания, воспитания и обучения  детей, переданных на воспитание в замещающие семьи и организации (далее – «подопечные»).

1.2. Состав  комиссии  утверждается постановлением Администрации Цимлянского района.  Комиссия  действует в составе председателя  комиссии, заместителя председателя  комиссии  и членов  комиссии.

1.3. Основной задачей  комиссии  является проведение  независимых   проверок  условий содержания, воспитания и обучения подопечных.

2.  Права   комиссии

2.1. Осуществлять оценку жилищно-бытовых условий подопечного, состояния его здоровья, внешнего вида и  соблюдения  гигиены, эмоционального и физического развития, навыков самообслуживания, отношений в семье, возможности семьи обеспечить потребности развития подопечного.

2.2. Составлять акт  проверки  условий жизни подопечного,  соблюдения  опекуном  прав  и законных интересов подопечного, обеспечения сохранности его имущества, а также выполнения опекуном требований к осуществлению своих прав и исполнению обязанностей (далее – «акт  проверки  условий жизни подопечного»).

2.3. Проводить правовую экспертизу документов, поданных организациями.

2.4. Заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц, отвечающих за проведение плановых проверок условий содержания, воспитания и обучения подопечных.

2.5. В случае если действия опекуна осуществляются с нарушением законодательства Российской Федерации и (или) наносят вред здоровью, физическому, психологическому и нравственному развитию подопечного, а также если выявленные в результаты проверки нарушения невозможно устранить без прекращения опеки или попечительства - поручить органу опеки и попечительства в течение 3 дней со дня проведения проверки:

2.5.1. принять акт об освобождении опекуна от исполнения возложенных на него обязанностей либо об отстранении его от их исполнения, который направляется опекуну;

2.5.2. осуществить меры по временному устройству подопечного (при необходимости).

2.6. В случае возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью подопечного - немедленно вынести решение о том, что  ребенка  необходимо забрать у опекуна в порядке, установленном семейным законодательством Российской Федерации.

2. Организация работы  комиссии

3.1. Работу комиссии возглавляет председатель комиссии, либо по его поручению – заместитель председателя комиссии.

3.2. Число членов комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек.

3.3. В состав комиссии входят представители органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений Цимлянского района, в том числе осуществляющих деятельность по защите  прав  и законных интересов несовершеннолетних граждан.

3.4. Основной формой деятельности комиссии являются выездные заседания, которые проводятся по инициативе отдела образования Администрации Цимлянского района, но не реже одного раза в квартал.

3.5. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на ее заседаниях присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

3.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующего на заседании состава комиссии.

3.7. Решения комиссии оформляются протоколами, которые составляются в двух экземплярах и подписываются всем составом комиссии, принимавшим участие в заседании.

3.8. В протоколах указывается особое мнение членов комиссии (при его наличии).

3.9. Протоколы хранятся в отделе образования Администрации Цимлянского района.

Верно: управляющий делами                                              В.В. Светличный

Приложение № 2

                                                                          к постановлению Администрации                                                                                                                                      Цимлянского района                                                                                                                                            от 31.07.2012г.  №  1068
СОСТАВ

 межведомственной   комиссии  по проведению  независимых

 проверок  условий содержания, воспитания и обучения  детей переданных

на воспитание в замещающие семьи и организации

Председатель  комиссии:
	Кулягин Константин Алексеевич
	· заместитель Главы Администрации района по социальной сфере

	Заместитель председателя комиссии:

Осадченко Николай Тимофеевич
	· заведующий отделом образования Администрации Цимлянского района

Члены комиссии:

	Карпова Наталья Леонидовна
	ведущий специалист отдела образования Администрации Цимлянского района;

	Макарова Татьяна Александровна
	ответственный секретарь КДН и ЗП Администрации Цимлянского района;

	Сагирова Вероника Васильевна
	инспектор ПДН ОП-5 МУ МВД Росси «Волгодонское», майор полиции (по согласованию);

	Перфилова Людмила Петровна
	депутат  Собрания депутатов Цимлянского района (по согласованию);

	Ночевкина Елена Николаевна
	начальник УСЗН МО «Цимлянский район».

Верно: управляющий делами                                              В.В. Светличный